

p. Głobko

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 29 I, 1942
poranny

I

Dotyczące Polski

KAIR po polsku, 28 I, g.17.00

Krakauer Ztg. z dnia 14 b.m. donosi o znalezieniu w okolicy Krakowa trupa policjanta Polaka, który współpracował z Niemcami. - Wielka ilość wyroków śmierci zmusiła Niemców do używania gilotyny. W Poznaniu w m.b. zgilotynowano już 92 osoby, tygodniowo ścina się od 16 do 25 osób. - Nuncjusz papieski w Madrycie interwenjował u władz hiszpańskich na rzecz obywateli polskich internowanych w Hiszpanji. Interwencja odniosła skutek, gdyż sytuacja internowanych uległa poprawie. - Pismo tureckie Realite w Stambule omawia wizytę gen. Sikorskiego w Z. Sowieckim, podkreślając jej duże znaczenie polityczne. Związek Sowiecki uznać musiał konieczność istnienia silnej Polski jako warunku zabezpieczenia Rosji od niebezpieczeństwa niemieckiego. Pismo omawia również bezpośrednie praktyczne wyniki spotkania Sikorski-Stalin, gdyż omówiono sprawy dotyczące obywateli polskich w Rosji i t.p.

OSLO po niemiecku, 27 I, g.7.30

ZnGrodna donoszą, że życie kulturalne na terenie objętym działalnością Komisarjatu Rzeszy dla Ukrainy przybiera normalny charakter narodowy. Na nowo otwierane są teatry, szkoły i instytucje naukowe, a poza gazetą wychodzącą w języku niemieckim przeszło 40 pism publikuje się w języku ukraińskim.

NEW YORK GEC po angielsku, 28 I, g.14.00

Markel Magazine pisząc o terrorze niemieckim w krajach okupowanych stwierdza, że w Polsce wymordowano ponad 300 tys. ludzi, że przeprowadzono masowe wysiedlenia, przyczym świadomie dokonano rozdziału rodzin. Pismo to konkluduje, że trzeba będzie pracy trzech pokoleń dla naprawienia szkód spowodowanych wojną.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

ZEESEN po niemiecku, 27 I, g.23.00

W czasie konferencji prasowej na Wilhelmstrasse urzędowy mówca oświadczył, że mowa Churchilla jest pierwszą z całej serii mów. Wezwanie do posłów, aby wypowiadali otwarcie swe poglądy na temat wydarzeń na rozmaitych teatrach wojny, miało na celu rozszanie atmosfery krytycyzmu, jaka panowała w Parlamencie. Oświadczenie Churchilla, że siły państw Osi w Libji były trzykrotnie mocniejsze od sił angielskich, znajduje się w kompletnej sprzeczności z poprzednimi oświadczeniami Churchilla.

RZYM po włosku, 27 I, g.12.00

Wychodzący w Sofji tygodnik Bulgaria, będący urzędowym organem Zw. Byłych Urzędników opublikował ciekawy artykuł redakcyjny, w którym podkreśla, że w bieżącym okresie wojny Bułgarja winna zachować całkowite poczucie odpowiedzialności. Czy bezpośrednia interwencja Bułgarji będzie konieczna, tego jeszcze nie wiadomo, ale w każdym razie Bułgarja musi być do tego gotowa. Niema miejsca na różnice w poglądach politycznych, naród bułgarski musi być jednolity.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE po angielsku, 28 I, g.

/Gen. Electric g.14.15, NBC g.15.00, 16.00 i 18.00/
Prezydent Brazylii Vargas podpisał dziś dekret o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z państwami Osi.

Równocześnie z zakończeniem w dniu dzisiejszym konferencji w Rio spodziewano się tam podpisania układu likwidującego spór Peru-Ecuador. Jednak w ostatniej chwili wynikły komplikacje. S. Welles odbył dłuższe konferencje z min. spr. zagr. Ekuadoru i premierem Peru i są nadzieje, iż konflikt jednak będzie zlikwidowany.

Prezydent Roosevelt oświadczył na konferencji prasowej, że sytuacja na Dalekim Wschodzie poprawiła się i może poprawi się jeszcze bardziej. Krytykując sformułowanie przez korespondentów waszyngtońskich doniesień o wylądowaniu wojsk amerykańskich w Irlandji, Prezydent oświadczył, unikając jednak wszelkich szczegółów, że w chwili obecnej czynnych jest 6,8, a może i 10 amerykańskich korpusów ekspedycyjnych.

Według oceny ekspertów Japończycy stracili w cieśninie Macassar 50 tys. żołnierzy i marynarzy, którzy zatonęli.

Wszyscy zamerykanizowani Niemcy, Duńczycy i td. wykazują pełną lojalność w służbie Stanów. Jako przykłady zacytować można Duńczyka Knudsenę, który przybył do Stanów w wielu lat 20, wybitnego generała Waltera Krugera, rodem z Prus zachodnich, admirała Kettlera, ur. w Dreźnie i innych.

Filadelfijska Record twierdzi, iż generał Mac Arthur jest jednym z najwybitniejszych dowódców w obecnej wojnie i osiągnięte przezeń wyniki są drobną próbką tego co nastąpi, gdy produkcja Stanów zacznie oddziaływać w pełni na bieg wojny. - Baltimore Sun podkreśla ogromny wzrost strat lotniczych Japonji w ostatnich dniach oraz malejące straty Aljantów i twierdzi, że żadne lotnictwo nie może długo ponosić strat takich jak Japonja. - New York Herald Tribune wskazuje, że, jak to ujawnił wybuch wojny na Dalekim Wschodzie, cała wieloletnia propaganda japońska, na którą wydano kolosalne sumy, a głosząca hasła panazjatyckie, nie dała żadnego wyniku. - Washington Post jest zdania, że powstanie w wyniku konferencji w Rio jednolitego bloku gospodarczego obu Ameryk jest jednym z najważniejszych wydarzeń wojny. - New York Sun uważa przybycie amerykańskiego korpusu ekspedycyjnego do Indyj Holenderskich za wypadek, który może być punktem zwrotnym w sytuacji na Dalekim Wschodzie

III

Ogólne

WEICHSELSENDER po polsku, 28 I, g.15.01

Komunikaty niemiecki, włoski i fiński. - Japończycy przesiedlili Mandżukuo, względnie przesiedlą w najbliższym czasie ogółem 15 tys. rodzin japońskich osadników rolnych. Ponadto 10 tys. robotników rolnych japońskich zgłosiło się w charakterze ochotników na wyjazd tam. Rząd japoński zaznacza, że kolonizacja Mandżukuo żywiołami japońskimi jest podstawową przesłanką japońskiej polityki obronnej na kontynencie azjatyckim. - Międzynarodowe sfery amerykańskie twierdzą, że przestawienie przemysłu amerykańskiego na produkcję wojenną spowoduje bezrobocie co najmniej 4 milj. robotników.

DONAUSENDER po rumuńsku, 27 I, g.19.30

Przytaczając głosy prasy niemieckiej na temat Rumunji podkreśla się, że niemiecka gazeta prowincjonalna Litzmannstaedter Ztg. wskazuje na otwiercie się przed Rumunją możliwości rozwoju ekonomicznego. Rumunja będzie pierwszym z pośród państw czysto włościańskich i na wschodnim froncie synowie chłopów rumuńskich prowadzą obecnie zwycięskie walki o oswobodzenie części kraju. Hamburski Wirtschaftsdienst podkreśla, że rumuńskie porty Konstanca, Galac, Braila i Odessa mają razem obrót większy niż porty sowieckie morza Czarnego. W nowej Europie Rumunja będzie krajem, który będzie odgrywał dominującą rolę, jeżeli chodzi o dunajską arterję transportową.

BRALISTAWA po słowacku, 27 I, g.18.00 i 21.00

Na posiedzeniu parlamentu słowackiego przyjęta została w dniu wczorajszym ustawa, dotycząca elewaryfikacji kraju. Parlament chorwacki

został przywrócony na zasadzie dekretu, wydane przez Pawelicza. Parlament ten będzie się składał z przedstawicieli wybranych w r. 1938 przez partje chorwackie, założycieli chorwackiej partji chłopskiej i innych osób wymienionych w ustawie./komisarzy Ustaszi, przywódców partyjnych partji Pawelicza i tp./

RZYM po włosku, 27 I

g.12.00 - DDPK robi ironiczne uwagi na temat planu reorganizacji Niemiec, opracowanego przez Sowiety, o którym była mowa w programie radiowym z Bostonu. Plan ten nie pozostawia wątpliwości, że państwa angielsko-amerykańskie biorą udział w knowaniach bolszewickich przeciwko Niemcom, a tym samym przeciwko Europie. Opieranie nadziei na istnieniu komunistów niemieckich jest śmieszną iluzją.- Trybunał wojskowy w Sofji zakończył proces przeciwko 11 osobom oskarżonym o sabotaż i szpiegostwo na rzecz Sowietów. Horszt skazany został na dożywotnie ciężkie roboty, 7 innych osób na więzienie do lat piętnastu.

g.19.20 - Komentarz wydarzeń bieżących Mario Appeliusa . Rzekome sukcesy rosyjskie mają tylko przejściowy charakter i zarówno Churchill jak i Roosevelt zdają sobie sprawę, że z nastaniem wiosny nastąpi całkowita zmiana sceny w Rosji. Obecnie jednak otrzymując od Londynu i Waszyngtonu wszystko, czego te państwa mogą dostarczyć, Stalin nie żałuje ani swych żołnierzy, ani zapasów materiału wojennego. Ponieważ państwa Osi nie boją się prawdy, możemy wyznać, że generałowie rosyjscy są lepsi od angielskich i amerykańskich i że żołnierze bolszewicy, odznaczający się fatalizmem, właściwym rasie słowiańskiej, przytem podnieceni fanatyzmem swej własnej ignorancji, walczą z wielką zaciętkością i pogardą śmierci.

g.21.45 - Z Berlina donoszą, że pomiędzy portami niemieckimi a Rygą zorganizowana została stała komunikacja morska.

RZYM po rosyjsku, 27 I, g.8.15

Usiłowania bolszewików, by ukryć swe bestjalstwo pod maską poszanowania dla religji, nie doprowadzą do niczego. Propaganda sowiecka twierdzi, że katolicy korzystają z pełnej swobody religijnej, ma to jednak na celu jedynie uzyskanie sympatji katolickiej Polski i Chorwacji. Nie oszuka to jednak nikogo.

OSLO po norwesku, 27 I, g.21.00

Mieszkaniec Bergøen skazany został przez sąd doraźny na karę śmierci za działalność propagandową, mianowicie za rozdawanie wśród żołnierzy niemieckich demoralizujących broszur. Wyrok wykonano przez rozstrzelanie. Inny Norweg skazany został na trzy lata więzienia za rozdawanie pism propagandowych szkalujących Niemcy.

W okręgu Drangedal znaleziono 12 nielegalnie posiadanych aparatów radiowych. Cztery osoby już zaarrestowano, dalsze areszty są w toku.

KALUNDBORG po duńsku, 27 I, g.20.50

Siedem osób skazano za działalność komunistyczną na kary do sześciu miesięcy więzienia.

MOSKWA po rosyjsku, 27 I

g.5.15 - Wiadomości otrzymane z Rumunii przez Genewę wskazują że rząd rumuński zamierza dokonać kontroli zasiewów wiosennych przy pomocy policji i żandarmerji. Krok ten okazał się potrzebny z powodu sabotażu, stosowanego przez ludność chłopską, albowiem zbiory zbóż, kukurydzy i innych produktów rolnych zostały im odebrane i wywiezione do Niemiec.

g.13.00 - W New Yorku otrzymano doniesienie korespondenta, przebywającego na granicy Hiszpanji, że transport żywności, przeznaczony dla Hiszpanji, został przez Niemców w Alicante przeładowany na inny okręt i wywieziony do Niemiec. Korespondent dodaje, że podobny wypadek miał miejsce poprzednio z transportem żywności, przeznaczonym dla Włoch.- Wypadki dezercji żołnierzy niemieckich, stacjonowanych we Francji, którzy przekradają się przez granicę szwajcarską, stały się zjawiskiem dodziennym. Władze szwajcarskie są nimi bardzo zaniepokojone.

G. 7.00 - Artykuł wstępny Prawdy: - Prowincja moskiewska została oczyszczona od bestyj hitlerowskich. Zniszczenia, dokonane przez Niemców są bardzo znaczne. Moskwa przechodziła ciężko chwile, ale zarówno żołnierze na froncie, jak robotnicy we fabrykach i cała ludność była pełna otuchy. Obecnie, gdy Niemcy zostali wyrzuceni z prowincji moskiewskiej wszędzie odbywa się dzieło odbudowy. Nieprzyjaciół jest jeszcze silny. Oczekują nas jeszcze zacięte walki. Dla przyspieszenia zniszczenia niemiecko-faszystowskiej armji naród sowiecki musi pracować bez wytchnienia. Zbliża się godzina, gdy oswobodzona będzie nasza rodzima Smoleńszczyzna, Białoruś, Ukraina i wszystkie kraje sowieckie. Heroiczna walka o Moskwę jest gwarancją ostatecznego zwycięstwa.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze

Z Rio donoszą, że na porządku obrad znajdowała się również sprawa stosunku pomiędzy republikami amerykańskimi, a krajami okupowanymi przez państwa Osi. Przedstawiciel Meksyku wyjaśnił, że rząd meksykański zgadza się na utrzymywanie stosunków jedynie z tymi rządami, krajów okupowanych, które nie współpracują z najeźdźcami. Uznano, że interpretacja Meksyku zgodna jest z duchem zaproponowanej uchwały, która zostanie prerodagowana, aby całkowicie odpowiadała wyłuszczonego punktowemu widzeniu. Komunikacja radiotelefoniczna i radiotelegraficzna z krajami najeźdźczymi i okupowanymi ma zostać zniesiona. - Los Rzewa wydaje się przesądzony, a po opanowaniu tego miasta przez Rosjan, ruch otaczający, skierowany na Wiazemę, niezwykle zyska na skuteczności.

Korespondenci

W. Williams, New York. Najnowsze wiadomości, jakie nadeszły z Niemiec, odznaczają się pewną cechą niezwykłą: Podczas, gdy nazistowska propaganda wyszukuje niepowodzenia niemieckie w Rosji, aby straszyć wyolbrzymionym niebezpieczeństwem bolszewizmu, grożącym całej Europie, zasługujące na zaufanie doniesienia wskazują, że wysokie osobistości w hierarchji partyjnej i najwyżsi przywódcy wojskowi, nie wyłączając gen. Keitela, bynajmniej nie są przygnębieni istniejącą sytuacją. Niewątpliwie liczne oddziały poniosły ciężkie straty, jednakowoż około 2 milj. żołnierzy niemieckich bądź korzysta z urlopu, bądź znajduje się w obozach wypoczynkowych, w zachodniej i południowej Europie. V. Hurd, Boston. Mowa Churchilla jest sprawą, która całkowicie zwróciła uwagę prasy amerykańskiej. Zwraca powszechną uwagę jego oświadczenie, że znaczne siły amerykańskie udają się do Anglii i, że lotnictwo amerykańskie pomoże bombardować Niemcy.